

证券代码：002177

证券简称：御银股份

公告编号：2021-008 号

广州御银科技股份有限公司 2020 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2020 年 12 月 31 日的总股本 761,191,294 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	御银股份	股票代码	002177
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周用芳		
办公地址	广东省广州市高新技术产业开发区瑞发路 12 号		
电话	020-29087848		
电子信箱	zqb@kingteller.com.cn		

2、报告期主要业务或产品简介

公司专注于金融科技领域解决方案的提供，从率先开展智能金融设备的自主研发，历经多年努力和持续发展，走在金融自助设备行业的前沿，作为行业领先的智能化金融设备提供商，坚持以客户为中心，为银行业提供智能化及多场景化的解决方案。通过持续的科技创新，加强研发投入，增强科研实力和产品竞争力，成为智能化综合服务解决方案提供商。

主要产品为 ATM 自助设备，供银行类金融机构用于为其客户提供自助式金融服务，主营业务由 ATM 产品销售、ATM 运营服务和 ATM 技术服务等组成；另自持的御银科技园区和下属子公司部分闲置物业对外出租的租赁业务。

1、金融自助设备及相关系统软件的研发、制造、销售，公司主要产品为 KingTeller 系列金融自助设备，包括但不限于单取款、存取款一体机、VTM、STM、高速大容量存取款机、智能现金出纳机、清分机等；

2、为银行类金融机构提供 ATM 运营服务，即公司与银行类金融机构合作建设 ATM 终端，公司负责提供 ATM 设备、网点选址、设备维护、技术支持等服务，银行类金融机构负责将 ATM 网点向中国银监会或其授权机构报备、提供加钞和清算等，合作银行在收取跨行交易的代理手续费后，按照合作协议约定的比例将公司应收取的服务费支付给公司，公司的运营服

务根据合作条件、收款方式、收入确认等方面的差异可分为ATM合作运营服务和ATM融资租赁两种模式；

3、依托于自有的强大售后服务体系，公司为众多银行类金融客户提供各类型设备的安装、维修、保养、升级、技术咨询及培训等完善的售后技术服务；同时为其他非金融机构以及TC市场提供专业化、完善的售后技术服务。通过自身的技术升级、管理升级，努力将公司打造成为一支具备专业化、泛社会化的售后技术服务平台服务商；

4、公司对自有不动产进行运营管理。报告期内，以御银科技园区和下属子公司部分闲置物业对外出租收取租金。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

单位：元

	2020 年	2019 年		本年比上年增 减	2018 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	182,349,931.14	213,971,979.32	214,061,979.32	-14.81%	394,213,945.82	394,213,945.82
归属于上市公司股东的净利润	71,756,896.38	67,277,711.54	65,651,712.07	9.30%	-94,817,582.68	-94,817,582.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,744,050.71	-24,653,800.90	-26,279,800.37	182.74%	-44,687,445.70	-44,687,445.70
经营活动产生的现金流量净额	58,629,917.61	95,918,976.65	102,388,470.94	-42.74%	109,976,975.80	109,976,975.80
基本每股收益（元/股）	0.0943	0.0884	0.0862	9.40%	-0.1246	-0.1246
稀释每股收益（元/股）	0.0943	0.0884	0.0862	9.40%	-0.1246	-0.1246
加权平均净资产收益率	4.30%	4.20%	4.20%	0.10%	-5.77%	-5.77%
	2020 年末	2019 年末		本年末比上年 末增减	2018 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
资产总额	1,780,200,827.44	1,758,222,938.84	1,776,966,697.01	0.18%	1,754,070,887.95	1,754,070,887.95
归属于上市公司股东的净资产	1,705,140,160.52	1,637,254,324.81	1,634,508,081.98	4.32%	1,584,364,353.33	1,584,364,353.33

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	48,280,093.39	62,276,696.69	24,267,281.74	47,525,859.32
归属于上市公司股东的净利润	-46,758,631.34	72,676,065.81	41,945,830.06	3,893,631.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,908,687.13	13,844,739.93	-12,523,720.07	2,514,343.72
经营活动产生的现金流量净额	-7,699,673.22	27,024,727.00	-4,149,084.89	43,453,948.72

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	107,069	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	113,215	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
#杨文江	境外自然人	19.07%	145,192,825		质押	15,190,000	
#蔡晓东	境内自然人	0.60%	4,562,510				
杨明锐	境内自然人	0.38%	2,868,800				
#杨淞文	境内自然人	0.37%	2,783,100				
#高静	境内自然人	0.26%	1,987,300				
#王建峰	境内自然人	0.20%	1,504,500				
邹涵文	境内自然人	0.17%	1,320,000				
周婷	境内自然人	0.17%	1,314,100				
#鄂剑升	境内自然人	0.16%	1,250,100				
#张一彬	境内自然人	0.16%	1,193,600				
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东杨文江通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 118,279,426 股，通过普通证券账户持有本公司股票 26,913,399 股，合计持有本公司股票 145,192,825 股，占本公司总股本的 19.07%；公司股东蔡晓东通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 4,562,510 股，占本公司总股本的 0.60%；公司股东杨淞文通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 2,783,100 股，占本公司总股本的 0.38%；公司股东高静通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 1,987,300 股，占本公司总股本的 0.26%；公司股东王建峰通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 1,100,000 股，通过普通证券账户持有本公司股票 404,500 股，合计持有本公司股票 1,504,500 股，占本公司总股本的 0.20%；公司股东鄂剑升通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 1,250,100 股，占本公司总股本的 0.16%；公司股东张一彬通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 1,100,000 股，通过普通证券账户持有本公司股票 93,600 股，合计持有本公司股票 1,193,600 股，占本公司总股本的 0.16%。						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年，新型冠状病毒造成的肺炎疫情席卷全球，给全球的商业和生活秩序带来一定的冲击，国际政治局势日趋紧张，对经济的稳定发展带来不确定性影响加剧，中国经济在上半年也遭受了较大的影响，同时也为金融行业的发展带来的一些挑战。因为疫情影响，无触化交易需求大幅度增加，移动支付成为主要的日常交易手段，无现金化场景覆盖范围加速扩大，对现金类金融自助设备需求量减少，但同时智能化自助设备的软硬件和服务不断升级需求猛增。在紧紧围绕大数据、人工智能、区块链、云计算等新一代信息技术的研发投入下，公司坚持以客户为中心，坚持持续研发创新，抓住机遇，统筹规划，加强运维管理，优化治理结构。

报告期内，公司主营业务、主要产品及服务未发生变化。公司实现营业总收入182,349,931.14元，比上年同期减少14.81%；实现利润总额80,313,890.60元，比上年同期增长14.10%；归属上市公司股东的净利润为71,756,896.38元，比上年同期增长9.30%。

在研发创新方面，基于多年的研发持续投入和积累，已形成了涵盖ATM、CRS、大额存取款机等金融类产品以及STM（新一代智慧柜员机）、VTM（远程可视柜员机）、清分机等泛金融类产品的多元化产品系列。公司坚持自主研发、自主创新，自主研发能力和研发设施达到或部分达到国际先进水平。基于金融科技发展的需求，公司借助前期的研发沉淀，对自主研发的核心机型，按时保质完成新版人民币识别算法研发并通过测试，并与各银行网点密切配合，及时完成线上机器升级测试。针对市场环境，进一步加强设备安全检测机制，完成了复合型卡信息防盗部件、磁干扰模块及密码防盗模块的开发，大大提高客户银行卡号信息及密码安全保护。同时积极开拓海外市场，完成了多国外币识别算法开发测试，受到海内外客户一致好评。

在智能化设备方面，新一代智慧柜员机，帮助中小银行业务流程优化，提升业务效率、降低运营成本，为银行提供前置系统、运用系统的综合解决方案；智能现金出纳机，专门针对银行柜员解决繁重现金点收工作的现金处理设备，协助银行柜员电子化处理现金清点、存取、识别等现金业务，提高柜台效率、优化服务流程、节约客户时间；大容量高速存取款机，即可实现高速存入大量钞票、快速取款。

在生物识别技术方面，多模态生物识别解决方案平台进一步完善人脸识别、语音识别、虹膜识别、指静脉识别、掌静脉识别等系统。利用各智能技术、生物识别技术与自助设备的深度融合，改造现有的流程和客户服务模式，塑造新服务、新产品、新的运营和业务模式，提高客户资源利用效率。

在数字货币方面，公司关注央行数字货币的进展，成立了数字货币研究中心，进行智能化设备上数字货币交易处理的应用研究，结合自身在加解密、生物识别、数据安全传输等方面的优势，开展数字货币软件钱包和硬件钱包的研发。随着央行数字货币试点工作的开展，数字货币作为法定货币未来在交易中的作用等同于目前的现金，公司也积极开展不同应用场景中的相关预研究工作。

在维护服务方面，进一步提高运行效率，保持客户满意度的同时，公司全面运行新型服务管理模式，实现维修服务全流程的网络化和智能化。新一代智能服务管理平台—“御银云”，集成了电子地图实时动态管理、智能报障、智能优选维修工程师、可移动口袋式在线培训等众多功能，实现“一站式”优质的客户服务管理，实现“百分百”高效的物、流体系。由于运维模式最大程度上减少了中间层，优化了管理效率，公司整体的维修效率大幅提高，帮助公司最大程度上增加了客户的粘性。同时开展了区块链技术在售后维护体系中的研发，探讨将设备及核心部件的数据信息上链，对设备及核心部件的全生命周期进行管理。

在资产运营方面，因为公司的转型升级，将自有物业御银科技园及下属子公司的部分闲置物业对外出租收取租金，成立小炬人创业园运营主体，结合天河区智慧城的完善配套和萝岗区新兴科技产业及生物制药产业的发展，公司积极引进科技含量的企业，通过服务赋能，提供产业链的资源协同，实现公司资源的最优配置，优化公司资产保值增值和改善经营活动现

金流量，保障公司主营业务稳定有序有效开展。从而促进公司持续、稳定、健康的发展。同时结合自主研发的生物识别系统及软件管理平台，对自有物业进行智能化的园区管理，提高园区用户的安全性、可追溯性、便捷性等体验。

2020年，公司继续加大自有研发的转型升级，加大科技创新持续投入，密切关注国家政策，分析十四五规划的国家发展趋势，加强对行业准则的把握和理解，积极应对市场变化，调整业务和管理模式，通过提升内部规范治理，积极应对行业变化带来的机遇和挑战。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
ATM 销售	15,013,130.76	1,129,577.16	7.52%	-11.23%	-70.94%	-15.46%
ATM 合作运营	7,053,749.68	1,349,021.35	19.12%	-48.02%	-78.20%	-26.48%
融资租赁	5,957,145.20	5,957,145.20	100.00%	-16.03%	-16.03%	0.00%
ATM 技术、金融服务	89,317,581.78	44,944,389.61	50.32%	-28.25%	-19.41%	5.53%
经营租赁	33,093,300.69	18,346,558.77	55.44%	-2.12%	-1.01%	0.62%
其他业务收入	31,915,023.03	25,639,421.86	80.34%	75.52%	88.83%	5.66%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临退市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

1、重要会计政策变更

(1) 执行《企业会计准则第14号——收入》（2017年修订）（以下简称“新收入准则”）

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第14号——收入》。修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

本公司自2020年1月1日起执行新收入准则。根据准则的规定，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累积影响数调整2020年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，比较财务报表不做调整。执行该准则的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目	对 2020 年 1 月 1 日余额的影响金额	
			合并	母公司

将与履约义务相关的预收款项重分类至合同负债	董事会审批	预收款项	-37,243,402.34	-34,026,938.73
		合同负债	32,994,773.43	30,118,416.67
		其他流动负债	4,248,628.91	3,908,522.06
ATM售后免保服务作为单项履约义务确认收入	董事会审批	合同负债	6,773,800.00	6,700,600.00
		预计负债	-6,773,800.00	-6,700,600.00

与原收入准则相比，执行新收入准则对2020年度财务报表相关项目的影响如下（增加/（减少））：

受影响的资产负债表项目	对 2020 年 12 月 31 日余额的影响金额	
	合并	母公司
合同负债	10,715,839.39	10,424,311.24
预收款项	-7,871,757.35	-7,582,965.05
预计负债	-2,373,200.00	-2,372,400.00
其他流动负债	876,806.51	876,806.51

受影响的利润表项目	对 2020 年度发生额的影响金额	
	合并	母公司
营业收入	3,052,911.45	2,982,447.30
营业成本	5,699,132.92	5,601,615.74
销售费用	-388,132.92	-363,815.74

(2) 执行《企业会计准则解释第13号》

财政部于2019年12月10日发布了《企业会计准则解释第13号》（财会〔2019〕21号，以下简称“解释第13号”），自2020年1月1日起施行，不要求追溯调整。

①关联方的认定

解释第13号明确了以下情形构成关联方：企业与其所属企业集团的其他成员单位（包括母公司和子公司）的合营企业或联营企业；企业的合营企业与企业的其他合营企业或联营企业。此外，解释第13号也明确了仅仅同受一方重大影响的两方或两方以上的企业不构成关联方，并补充说明了联营企业包括联营企业及其子公司，合营企业包括合营企业及其子公司。

②业务的定义

解释第13号完善了业务构成的三个要素，细化了构成业务的判断条件，同时引入“集中度测试”选择，以在一定程度上简化非同一控制下取得组合是否构成业务的判断等问题。

本公司自2020年1月1日起执行解释第13号，比较财务报表不做调整，执行解释第13号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、重要会计估计变更

本报告期公司重要会计估计未发生变更。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

北京广粤科技有限公司（以下简称“北京广粤”）于2016年9月21日注册成立，注册资本为人民币100.00万元，其中，罗灿裕认缴出资0.05万元，持有北京广粤0.05%的股权，广州杰萃投资有限公司（以下简称“杰萃”）认缴出资99.95万元，持有北京广粤99.95%的股权。2020年12月4日，原股东杰萃、罗灿裕与本公司签订股权转让合同，同意杰萃将其持有北京广粤99.95%的股权以人民币999,500.00元的价格转让给本公司、罗灿裕将其持有北京广粤0.05%的股权以人民币500.00元的价格转让给本公司，本公司已于2020年12月8日支付上述全部股权转让款。按照合同约定，上述股权转让款支付完成后本公司即可取得北京广粤100%股权，北京广粤纳入合并范围。